
nominativ genitiv dativ

akuzativ lokál instrumentál

PREPOZICE

bez, během, blízko, do,
kolem, kromě, místo,
od, podle, u, uprostřed,
vedle, z* , za

díky, k*, kvůli, naproti,
proti 

mezi, na, nad, pod, pro,
před, přes, skrz, za 

na, o, po, při, v* mezi, nad, pod, před,
s* , za

x

*pozor: k - ke, z - ze, s - se, v - ve



nominativ genitiv dativ

akuzativ lokál instrumentál

PREPOZICE

bez, během, blízko, do,
kolem, kromě, místo, od,
podle, u, uprostřed,
vedle, z* , za

díky, k*, kvůli, naproti,
proti 

mezi, na, nad, pod, pro,
před, přes, skrz, za 

na, o, po, při, v* mezi, nad, pod, před, s* ,
za

x

*pozor: ke kamarádce, ve výtahu, se sestrou, ze zahrady



mask. anim. femininum neutrum

RODY

ten jeden 
dobrý moderní

mask. inan.
ten jeden 

dobrý moderní
ta jedna 

dobrá moderní
to jedno

dobré moderní

doktor

muž

soudce

kolega

 

banán

les

čaj

žena

kancelář

přítelkyně

místnost

město

moře

zvíře

nádraží



mask. anim. femininum neutrum

RODY

ten jeden 
dobrý moderní

mask. inan.
ten jeden 

dobrý moderní
ta jedna 

dobrá moderní
to jedno

dobré moderní

doktor

muž

soudce

kolega

 

banán

les

čaj

žena

kancelář

přítelkyně

místnost

město

moře

zvíře

nádraží



SLOVNÍ DRUHY
substantiva adjektiva pronomina

adverbia prepozice konjunkce

gramatika:
rod, číslo, pád

funkce:
subjekt, objekt

příklad:
muž, žena, auto

otázka:
kdo? co? komu? ...

numerália

partikule

verba

interjekce

gramatika:
rod, číslo, pád

funkce:
atribut
příklad:

dobrý, kvalitní
otázka:

jaký? jakému? ...

gramatika:
rod, číslo, pád

funkce:
jako subst. nebo adj.

příklad:
já, můj, kdo?, ten,

někdo, nic

gramatika:
pád / žádný
funkce:

atribut / adverbium
příklad:

jeden, sedmý, dvoje, 
čtyřikrát

gramatika:
osoba, číslo, čas,

způsob, rod, aspekt
funkce:
predikát
příklad:

jít, běžím, 
večeřela jsem

gramatika:
x

funkce:
čas, místo, způsob..

příklad:
rychle, lépe, včera

otázka:
jak? kdy? kam? ...

gramatika:
x

funkce:
před S., Pron., Num.

příklad:
v, před, za

 

gramatika:
x

funkce:
před S., Pron., Num.

příklad:
v, před, za

 

deklinace konjugace

gramatika:
x

funkce:
spojení a vztah mezi

slovy, větami
příklad:

a, proto, nebo

gramatika:
x

funkce:
nálady, pocity, zvuky

příklad:
haló, crrr, haf



SLOVNÍ DRUHY
substantiva adjektiva pronomina

adverbia prepozice konjunkce

gramatika:
rod, číslo, pád

funkce:
subjekt, objekt

příklad:
muž, žena, auto

otázka:
kdo? co? komu? ...

numerália

partikule

verba

interjekce

gramatika:
rod, číslo, pád

funkce:
atribut
příklad:

dobrý, kvalitní
otázka:

jaký? jakému? ...

gramatika:
rod, číslo, pád

funkce:
jako subst. nebo adj.

příklad:
já, můj, kdo?, ten,

někdo, nic

gramatika:
pád / žádný
funkce:

atribut / adverbium
příklad:

jeden, sedmý, dvoje, 
čtyřikrát

gramatika:
osoba, číslo, čas,
způsob, rod, vid

funkce:
predikát
příklad:

jít, běžím, 
večeřela jsem

gramatika:
x

funkce:
čas, místo, způsob..

příklad:
rychle, lépe, včera

otázka:
jak? kdy? kam? ...

gramatika:
x

funkce:
před S., Pron., Num.

příklad:
v, před, za

 

gramatika:
x

funkce:
před S., Pron., Num.

příklad:
v, před, za

 

deklinace konjugace

gramatika:
x

funkce:
modalita, intenzifikace,

názor
příklad:

asi, prý, bohužel, ano

gramatika:
x

funkce:
nálady, pocity, zvuky

příklad:
haló, crrr, haf

podstatná jména přídavná jména zájmena císlovky slovesa

příslovce předložky spojky cástice citoslovce


